habenda Dei cura, & eius inspectio obseruan-
da. & quæ hic cōmemorat negotia religiosè ui-
tanda, sunt illa quidē obvia, quotidiana, & ar-
bitrij cuiusq; sed quæ p̄r se ferant singularem
quandā aut securitatem & irreuerentiam, aut
obscenitatem, aut inuercundiā, aut inconti-
nentiam, aut incivilitatem, aut imprudētiā,
aut negligentiam, aut molliciem, aut frāc-
cum uitio alicuius turpitudinis & incōmodi-
tatis, ut & p̄s alij sint fugienda & prohiben-
da: nec prohiberi satis possint, nisi per cōmi-
nacionē indignationis & p̄cōm̄ diuinat, quæ ea
semper sequatur: ex qua cognita conceptrus
timor Dei homines perpetuo & magis arceat
ab huiutnodi negotijs, quam ulla ciuilis pro-
lubitio facere possit; quæ non potest ita sem-
per adesse & uellicare animos hominū, sicut
ipſe timor Dei. Possunt hec etiam referri ad id
generale p̄ceptū, quo dixit, οὐ μέτρον τίς
αγαγεῖται, ubi prohibuit omne uitium: ut in-
de haec tenus quidem exposuerit uitia uitanda
quo ad homines, deinceps autē exponat quæ
sint uitanda quo ad Deum, quibus ipſe graui-
ter offendatur, & ea puniat.

μηδέποτε.] Hic securitas & irreuerentia cir-
ca cultū Dei prohibentur. Inducere aliquē cul-
tum Dei ceremonialē, non est ita difficile: sed
in hoc est difficultas, ut ille ritē celebretur. cu-
jus lītē facit mentionē cultus, fuit ille tum tem-
poris receptus, obseruabatur ab omnibus, sed
à pau-

à paucis sollicitè & reuerenter cū puritate corporis & animi. Hoc ipse prohibet, nec uult ut aliquis illotis & impuris manib. attrectet matutinam libationem. Per manuum impuritatem, intelligit etiam animi, quæ multo magis est Deo aduersa, & deponenda in studio consiliandi numinis.

¶ dñs.] ex tempore matutino, & benè mane Gentilibus etiam hoc persuasum fuit, nihil sibi sine ope diuina fæcliciter procedere: ideo in more fuit, mane ante omnia negotia diurna per suas extremonizas opem numinis inuocare.

i y&f.] Rationem prohibitionis subiungit à libatione irrita & caffa, quæ ob manuum impuritatem non consequatur suum effectum: quia Deus non exaudiat preces & uota talis libationis, sed potius ea respuat & abominetur.

μετά καὶ τότε.] Hic prohibet quedam inuercunda & obscena, impudica & irreligiosa, quæ Deus ualde detestetur, & rite graui & diuturna persequatur. Irreligiosum, petulans, inuercundum & obscenū est, inciere & aduersus solem, & in via, & extra viam progrediendo, & nudato corpore.

¶ pñs.] stans & erectus, uel rectâ aduersus solem: quia hoc uidetur petulantius, & non quam religiosum. Ideo obseruandus est eius cursus: & in occasu quidem uertendū est corpus uersus ortū, in ortu aut uersus occasum.

καὶ τὸ

500 IN H E S I O D V M

κύραγινα.] sed ubi Sol occiderit. *μητερίον*
νός, sciens, consideratus, & consultò atq; ope-
 ra dedita ad Orientem, scilicet *τηραπλεῖον δυ-*
χάν, conuersus mingas. hoc enim est hominis
 religiosi, considerati, & grati erga Deum, qui
 tam præclarum, admirabile & salutare opus
 & donum cœlesti ueneratione quadam pro-
 sequatur. Potest etiam alio sensu, & illo allego-
 rico intelligi: per solem, uir magnus & præ-
 stans pietate, uirtute & sapientia: cōtra quem
 non sit meendum, hoc est, aliquid proterue,
 temere, impudenter & irreuerenter agendū.

μέτ' ιψήσιδι.] Hoc fortasse turpe & inuere-
 cundum existimabatur tunc etiam, sicut & ho-
 die: quia in loco publico, & in conspectu alio
 rum aut præsentium, aut prætereuntium fie-
 ret: aut quia honor quidam putaretur debe-
 ri etiam uis publicis, propter earū usum com-
 munem & assiduum, in quibus etiam spurci-
 ties & fætor esset fastidio.

προστάσιο.] progrediendo, quod uidetur es-
 se iuuenilius & proterius, atq; contra hoc na-
 turæ opus, in quo bruta etiam abstinent à mo-
 re & progressu.

ἀπογυμνωτάς.] nudatus, ut pudenda detecta
 alijs appareant: quia hoc est inuercundum,
 lascivum & obscenum, & ideo cōtra Deum,
 qui noctem & tenebras atq; absconcionem cir-
 ca hæc probat. Vel *μετὰ προγυμνωτάς*, nec nu-
 dus & cum noctu surgis ad reddendam ur-
 nam,

nam, atq[ue] cum es solus: quia noctes sunt Deo factatæ, & habent numinum præsentiam, ut non quemadmodum clam hominibus, ita etiam clam Deo quid fieri possit noctu & in solitudine. Ita uult adesse perpetuam uerecundiam, non solum palam propter homines, sed etiam clam propter Deum, qui semper & ubiq[ue] assit, neq[ue] quicquam eum fallere queat.

¶ [μηδέ, οὐ.] Prohibitis modis ejiciendæ urinæ, uitiosis & turpibus, subiicit duos rectos, qui pio & cordato probentur, & sunt in usu. Prior autem est, ut i[m]μηδέ, sedens & corpore inclinato hoc faciat, more mulierum, & matrum etiam in nonnullis regionibus: & hoc i[m]mulers opponit & τὸ δέλτιον τὸ περιάδυλον, quod utruncq[ue] improbabuit. Alter est, ut si ita procum bendo & indinato corpore non liceat, neque sit cōmodum reddere urinam, accedat ad aliquem parietem proprius, & ibi stans eam reddat: ut ita neq[ue] ip[s]a & in conspectu hominū, neq[ue] ἀπογυμνωθεῖ nudo membro hoc faciat. Hæc exposito est satis commoda: sed posset forsitan etiam alia tradi non incommodior, ut pius & prudens vir hanc necessitatem diligenter consideret, & antequam exeat domo in publicum, sedens domi supra locum operi huic destinatum, cum illo altero excremento hoc etiam ejiciat: aut etiam egressus ad hanc necessitatem, requirat talera locum: aut si cum non possit labere, procul à frequentia & conspectu

302 IN HESIODVM

spectu hominum secedat in angulum & lacum aliquem occultū, & ibi corpore proprius ad parietem admoto satisfaciat huic necessitatī.

μίδ' αδεία.] Prohibet turpem, inuetercundam & religiosam lasciuiam circa rem ueneream. Primum, non est aperte & in conspectu domesticorum indulgendum huic negocio: neque post eius usum corpus nudandum. Per istas intelligit domesticos ipsos, & numen familiæ, quod uult reverendum esse, nec huius etiam rei turpitudine offendendum. Deinde, non tempore luctus & tristitiae, sed laeticie & hilaritatis. Prisci & Græci & Latini præfiebant numina etiam familijs. illi istas uocabāt, hi Vestā, Lares & Penates in quo hoc spectabatur, ut & ubique agnosceretur præsentia diuinæ, & ea semper reverentia sua coleretur, atque inde homines facilius in officio retinetur.

αυρφύμη.] tristi & lugubri sepulchro & funere, quando usus rei uenerae non solum est irreligiosus & nimis lascivus atque perulans, sed & procreatione incōmodus. Hisce duobus uuln regi istum actum, uenia pīz letitiæ, & fine felicis procreationis.

μαδίτης.] Sine religione & ablutione maduum nō est transcendum flumen ullum limpidius & salubrius. Non repugno, hæc singula haec tenus hoc in loco tradita, & quæ sequuntur,

S C H O L I A

503

quuntur, posse intelligi ut symbola grauiorum & reconditorum sensuum: sed ante omnia uidentur mihi nudè intelligenda esse, quia haud dubie Poeta sapientissimus, pro suo singulari & plane uerecundo studio disciplinæ sollicitæ & assuefactionis rectæ, hæc etiam singula tanquam uiræ, aut certè causas quasdam aut initia uitiorum, iudicauit digna prohibitione sua, & illa quidem religiosa, ut quod metus pœnæ ciuilis non posset pertingere, ibi metus indignationis diuinæ coerceret & astringeret securitatem, licentiam & temeritatem cupiditatum humanarum. Et hæc omnino pijs & honestis sana persuasione ita uidentur fugienda, ut à Poeta prohibentur: nec defunt in lege Mosaica talium prohibitionum exempla. Diuus uero Paulus in regeneratione perfidem, tales exigit morum ac uitæ sanctitatem, ut non solum factorum omnium, sed & dictorum uelit abesse turpitudinem & irreuerentiam. Sed ut de his ciuili tantum consideratione cogitemus, animaduertemus profectò rectam à puero assuefactionem ad eorum modestiam, uerecundam & religiosam obseruantiam, non parum facere ad pietatem & humanitatem, in zetibus etiā adulterioribus, quia serè afficiuntur pro illa prima assuefactione: nec qui circa minora non est pius, religiosus, modestus & uerecundus, is circa maiora erit. Et facile apparer, hæc quantuna.